
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   29Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2222/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
421/2018 GAB.SEC.ADJ.OP, de 20 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 32288 JEFFERSON NOBERTO CORDOVIL MENEZES, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR CB PM RG 32288 JEFFERSON NOBERTO 
CORDOVIL MENEZES, na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediada 
no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 352391

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº.741 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de CASTANHAL.
VALOR TOTAL:R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA , 
CPF:951.626.402-63 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352052
CONTRATO ADM. nº.753 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de CASTANHAL.
VALOR TOTAL:R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:ALDECY DA COSTA MORAES , CPF:243.830.902-
49 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352056

CONTRATO ADM. nº.793 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 7.800,00.(sete mil e oitocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:GILSON DA SILVA FERREIRA , CPF:657.028.242-
53 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352222

CONTRATO ADM. nº.810 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 3.600,00.(três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/0 8/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:JHERITH DIAS GOMES , CPF:009.158.472-80 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352230

CONTRATO ADM. nº.849 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de MARABÁ.
VALOR TOTAL:R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:JOSÉ SOARES DE SOUSA , CPF:847.594.962-20 
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352234
CONTRATO ADM. nº.850 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de MARABÁ.
VALOR TOTAL:R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:LUANJA NARZILDA PINTO PARANHOS DA SILVA 
, CPF:000.492.322-74 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352238
CONTRATO ADM. nº.815 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 7.200,00.(sete mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:LEONARDO SOUSA DOS SANTOS , 
CPF:613.526.402-87 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352242
CONTRATO ADM. nº.802 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 2.400,00.(dois mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:LUCAS ROCHA GARCIA , CPF:012.892.372-55 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352246
CONTRATO ADM. nº.838 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 8.400,00.(oito mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:REINALDO DE FREITAS , CPF:632.821.782-04 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352319
CONTRATO ADM. nº.819 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 7.700,00.(sete mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL LEAL , 
CPF:889.354.262-53 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352323

CONTRATO ADM. nº.789 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 11.200,00.(onze mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:PAULA HELENA MENDES LIMA RIBEIRO , 
CPF:329.619.442-87 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352301
CONTRATO ADM. nº.763 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de SANTA IZABEL.
VALOR TOTAL:R$ 1.000,00 (Um mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:MÁRCIO CARVALHO DA SILVA , 
CPF:890.289.612-91 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352306
CONTRATO ADM. nº.823 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 8.400,00.(oito mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS , 
CPF:277.642.572-49 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352311
CONTRATO ADM. nº.777 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de BELÉM.
VALOR TOTAL:R$ 5.600,00.(cinco mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO , 
CPF:861.813.862-20 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352355
CONTRATO ADM. nº.746 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de CASTANHAL.
VALOR TOTAL:R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:NAYARA DA CUNHA MARTINS , CPF:858.669.892-
04 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 352116
CONTRATO ADM. nº.734 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 1º 
MODULO no Polo de Formação de CASTANHAL.
VALOR TOTAL:R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2018.
VIGÊNCIA:21/08/2018. a 20/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 


